
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 개설 (단위:천원)

건설과 19,596,132 13,460,980 6,135,152

균 2,265,000 1,380,000 885,000

특 950,000 0 950,000

시 3,630,500 3,099,500 531,000

구 12,750,632 8,981,480 3,769,152

도로의 개설 및 유지관리 12,466,019 7,721,066 4,744,953

균 885,000 0 885,000

특 50,000 0 50,000

시 2,504,000 1,973,000 531,000

구 9,027,019 5,748,066 3,278,953

도로 개설 7,886,233 3,887,500 3,998,733

균 885,000 0 885,000

시 1,917,000 1,865,000 52,000

구 5,084,233 2,022,500 3,061,733

자전거이용 활성화 사업 259,330 201,500 57,830

시 52,000 0 52,000

구 207,330 201,500 5,830

307 민간이전 155,830 150,000 5,830

06 보험금 155,830 150,000 5,830

◎자전거 이용자 상해보험
155,830 150,000 5,830

401 시설비및부대비 102,000 50,000 52,000

시 52,000 0 52,000

구 50,000 50,000 0

01 시설비 102,000 50,000 52,000

◎자전거도로 유지보수
102,000 50,000 52,000

시 52,000 0 52,000

구 50,000 50,000 0

호계동 수동중앙길 일원(소2-136호선) 도로 개설 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

◎보상비 170,000 0 170,000

호계동 팔팔장여관 일원(소2-151호선) 소방도로 개설 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎보상비 1,000,000 0 1,000,000

신천동 일원(소2-84호선) 소방도로 개설 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎보상비 700,000 0 700,000

송정지구 외부관로 및 상부도로 개설사업 1,017,563 0 1,017,563

401 시설비및부대비 1,017,563 0 1,017,563

경정 155,830,000원

경정 102,000,000원

170,000,000원

1,000,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 개설 (단위:천원)

01 시설비 1,011,076 0 1,011,076

◎공사비 1,011,076 0 1,011,076

03 시설부대비 6,487 0 6,487

◎시설부대비 6,487 0 6,487

가서마을 진입도로 확장공사(개발제한구역 주민지원사
업)

983,340 0 983,340

균 885,000 0 885,000

구 98,340 0 98,340

401 시설비및부대비 983,340 0 983,340

균 885,000 0 885,000

구 98,340 0 98,340

01 시설비 983,340 0 983,340

◎보상 및 공사비 983,340 0 983,340

균 885,000 0 885,000

구 98,340 0 98,340

호계동 592-3번지 일원 도로개설 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎설계비 20,000 0 20,000

미집행 도시계획시설(도로) 단계별 집행계획 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎미집행 도시계획시설(도로)단계별 집행계
획 수립 용역 50,000 0 50,000

도로 및 도로시설물 유지관리 1,785,146 1,501,146 284,000

특 50,000 0 50,000

시 147,000 108,000 39,000

구 1,588,146 1,393,146 195,000

도로정비 및 도로시설물 긴급복구 1,384,322 1,100,322 284,000

특 50,000 0 50,000

시 147,000 108,000 39,000

구 1,187,322 992,322 195,000

401 시설비및부대비 1,291,000 1,007,000 284,000

특 50,000 0 50,000

시 147,000 108,000 39,000

구 1,094,000 899,000 195,000

01 시설비 1,290,000 1,006,000 284,000

◎주민제안에 따른 도로정비사업 195,000 0 195,000

○온누리공원 목재데크 교체
100,000 0 100,000

○달천동 721번지 일원 토지보상
15,000 0 15,000

○천곡동 406-1번지 일원 소교량 보수
10,000 0 10,000

1,011,075,010원

6,487,000원

983,340,000원

20,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

15,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 및 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

○안기번득길 일원 도로 재포장
70,000 0 70,000

◎침수우려 취약도로 자동차단시설 설치
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎보도 잡초관리 267,000 228,000 39,000

○폭 20m이상 도로변 잡초 제거
147,000 108,000 39,000

시 147,000 108,000 39,000

가로.보안등 관리 2,794,640 2,332,420 462,220

시 440,000 0 440,000

구 2,354,640 2,332,420 22,220

가로.보안등 설치 및 유지관리 2,794,640 2,332,420 462,220

시 440,000 0 440,000

구 2,354,640 2,332,420 22,220

401 시설비및부대비 696,860 234,640 462,220

시 440,000 0 440,000

구 256,860 234,640 22,220

01 시설비 693,360 233,140 460,220

◎노후 가로등 교체사업 438,000 0 438,000

시 438,000 0 438,000

◎보안등 설치공사
66,660 44,440 22,220

03 시설부대비 3,500 1,500 2,000

◎노후 가로등 교체사업 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

하수도 정비 500,374 499,804 570

하수도 정비 330,374 329,804 570

하수도 긴급보수공사 12,630 12,060 570

201 일반운영비 1,230 660 570

01 사무관리비 1,230 660 570

◎공무직 피복비 570 0 570

○공무직 작업복 280 0 280

○공무직 방한복 150 0 150

○공무직 안전화 50 0 50

○공무직 아이스조끼
40 0 40

○공무직 우의 20 0 20

○공무직 장갑 30 0 30

하천정비 3,448,611 2,101,971 1,346,640

균 105,000 105,000 0

특 900,000 0 900,000

시 489,000 489,000 0

구 1,954,611 1,507,971 446,640

70,000,000원

50,000,000원

경정 147,000,000원

438,000,000원

경정 1,111,000원*60개

2,000,000원

70,000원*1명*4회

150,000원*1명*1회

50,000원*1명*1회

40,000원*1명*1회

20,000원*1명*1회

300원*100켤레



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

하천관리 1,353,691 1,183,051 170,640

균 105,000 105,000 0

시 346,500 346,500 0

구 902,191 731,551 170,640

하천시설 관리 및 하상정비 829,691 659,051 170,640

101 인건비 171,527 170,887 640

04 기간제근로자등보수 171,527 170,887 640

◎하천둔치 관리 171,527 170,887 640

○가족수당 5,760 5,120 640

401 시설비및부대비 486,000 316,000 170,000

01 시설비 485,000 315,000 170,000

◎공유수면 유지관리 100,000 0 100,000

◎하천부지 토지보상 70,000 0 70,000

하천정비공사 1,780,000 625,000 1,155,000

특 900,000 0 900,000

시 142,500 142,500 0

구 737,500 482,500 255,000

하천 응급복구공사 232,000 52,000 180,000

401 시설비및부대비 230,000 50,000 180,000

01 시설비 230,000 50,000 180,000

◎하천 응급복구공사(51개 하천)
200,000 50,000 150,000

◎양정동 771-1번지 일원 염포천 정비공사
30,000 0 30,000

동천(이화제일아파트~경주시계) 제방복구 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

◎동천(이화제일아파트~경주시계) 제방복구
공사【성립전】 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

호계천 제방정비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎호계천 제방정비 공사【성립전】
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

동천 창의놀이터 일원 제방정비 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

경정 90,000원*8명*8월

100,000,000원

70,000,000원

경정 200,000,000원

30,000,000원

600,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천정비공사 (단위:천원)

특 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎동천 창의놀이터 일원 제방정비 공사【성
립전】 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

약수천 제방정비 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎약수천 제방정비 공사【성립전】
60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

어물천 제방정비 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎어물천 제방정비 공사【성립전】
60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

신명천 석축 기초보강 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎신명천 석축 기초보강 공사【성립전】
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

진장유통단지 일원 하천 산책로 정비 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

◎진장유통단지 일원 하천 산책로 조성
75,000 0 75,000

효율적인 배수장 관리 309,920 288,920 21,000

배수장 관리 288,112 267,112 21,000

401 시설비및부대비 46,500 25,500 21,000

01 시설비 46,500 25,500 21,000

◎명촌배수장 보수공사 21,000 0 21,000

자연재해 예방 및 안전 확보 2,552,800 2,550,000 2,800

균 1,275,000 1,275,000 0

시 637,500 637,500 0

구 640,300 637,500 2,800

자연재해 위험지구 정비 2,552,800 2,550,000 2,800

40,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

75,000,000원

21,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 자연재해 예방 및 안전 확보
단위: 자연재해 위험지구 정비 (단위:천원)

균 1,275,000 1,275,000 0

시 637,500 637,500 0

구 640,300 637,500 2,800

명촌지구 풍수해 생활권 종합정비 사업 2,552,800 2,550,000 2,800

균 1,275,000 1,275,000 0

시 637,500 637,500 0

구 640,300 637,500 2,800

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

◎일반수용비 900 0 900

○컬러프린터 소모품 구입 500 0 500

○보고회용 사무용품 구입
400 0 400

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◎관외여비 1,000 0 1,000

203 업무추진비 900 0 900

03 시책추진업무추진비 900 0 900

◎명촌지구 풍수해 생활권 종합정비사업 관
련 업무추진 900 0 900

행정운영경비(건설과) 290,808 260,866 29,942

인력운영비 152,628 134,546 18,082

인력운영비 152,628 134,546 18,082

101 인건비 152,628 134,546 18,082

01 보수 152,628 134,546 18,082

◎시간외수당
152,628 134,546 18,082

기본경비 138,180 126,320 11,860

기본경비 138,180 126,320 11,860

201 일반운영비 45,760 41,900 3,860

01 사무관리비 45,760 41,900 3,860

◎일반수용비 6,560 6,380 180

○기본사무용품 구입
1,800 1,620 180

◎급량비 39,200 35,520 3,680

○기본업무추진 급식비
28,800 25,920 2,880

○하수관리 업무추진 급식비
800 0 800

202 여비 86,000 78,000 8,000

01 국내여비 86,000 78,000 8,000

◎기본업무추진 관내출장여비 86,000 78,000 8,000

○일반직
72,000 64,800 7,200

500,000원

2,000원*20명*10회

1,000,000원

900,000원

경정 12,531원*29명*35시간*12월

경정 5,000원*30명*12월

경정 8,000원*30명*10일*12월

8,000원*1명*10일*10월

경정 20,000원*30명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○공무직 11,600 10,800 800

재무활동(건설과) 10,247 0 10,247

보전지출 10,247 0 10,247

국시비 보조금 반환 10,247 0 10,247

802 반환금기타 10,247 0 10,247

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,247 0 10,247

◎지방하천 유지관리사업 집행잔액
1,644 0 1,644

◎지방하천 유지관리사업 이자
494 0 494

◎보도 제초관리 집행잔액 7,414 0 7,414

◎보도 제초관리 이자 529 0 529

◎자전거도로 유지보수 이자
166 0 166

경정 11,600,000원

1,643,920원

493,230원

7,413,794원

528,306원

166,000원


